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ABSTRAKT

Cílem práce je sestavení krizového plánu pro vybranou společnost. Teoretická část se za-

bývá definováním krizového plánu, k čemu slouží a jak ho správně sestavit. V úvodu prak-

tické části je sestavena analýza rizik vybrané společnosti, ve které jsou definována a hod-

nocena rizika. Na základě analýzy je sestaven krizový plán.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis is to build a crisis plan for the selected company. The theoretical

part defines crisis plan, what it is for and how to compile it. At the beginning of the practi-

cal part you can find the compilation of risk analysis for selected company, where the risks

are defined and assessed. The crisis plan is based on this analysis.
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ÚVOD

Více jak sedmdesát procent českých firem nemá zpracován žádný krizový plán. Většina

společností si myslí, že žádný krizový plán nepotřebuje, zejména pak na živelné pohromy a

havárie, většinou žijí v mylné představě, že jim stačí, když si uzavřou pojištění

s dostatečným krytím pojistného rizika. Jsou však ve velkém omylu, protože krizový plán

se nemusí vztahovat pouze na živelné pohromy, havárie, ale i na běžné činnosti podniku,

které se provádí každý den. Může to být např. manipulace s nářadím, přístroji a chemický-

mi látkami, které se nachází v podniku. Dále to může být zajištění dodávky od dodavatelů

(doprava, termín, požadavky na jakost apod.), konkurence, komunikace se zákazníkem

(někdy špatná komunikace může vést ke ztrátě zákazníka) atd. Při vytváření krizového plá-

nu můžeme narazit na rizika, o kterých si můžeme myslet, že pro nás nejsou nebezpečná a

naopak. Než je krizový plán sestaven, musí být provedena analýza rizik, kdy je nutné defi-

novat rizika podniku a následně zhodnotit, která rizika jsou nebezpečná a pro která se musí

navrhnout nápravné opatření ke snížení a minimalizování rizik.

Důležitou součástí krizového plánu je krizová komunikace, protože každý podnik si musí

uvědomovat svoji společenskou odpovědnost vůči svému okolí. Cílem podnikové krizové

komunikace je umět správně a dobře používat krizovou komunikaci, tzn. uvolnit informace

ve správný čas a na správném místě. Je také důležité, aby okolí vědělo, kdy a na koho se

v krizové situaci obrátit. Jedním z faktorů proč právnické a fyzické osoby nemají krizový

plán, může být to, že ze zákona jsou povinni krizový plán zpracovávat pouze ministerstva,

česká národní banka, kraje a příslušné orgány (hasičský záchranný sbor), obecní úřad, nej-

vyšší kontrolní úřad, kancelář poslanecké sněmovny a kancelář prezidenta. Právnické a

fyzické osoby jsou povinni sestavovat krizový plán pouze tehdy, pokud to vyžaduje pří-

slušný orgán.

Cílem bakalářské práce je sestavení krizového plánu pro vybranou společnost. Teoretická

část se v úvodu bude zabývat definicí krizového plánu a na to, jaké náležitosti musí obsa-

hovat. Dozvíme se, kdo musí krizový plán sestavovat a jak důležité je krizové plánování.

V druhé části se budeme zabývat definicí krizové komunikace a krizovým scénářem. Po-

slední část bude věnována analýze rizik, kategorie rizika a jaké metody používáme.

V praktické části budeme sestavovat krizový plán pro vybranou společnost na základě vy-

tvořené metodiky pro identifikaci a hodnocení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ PLÁN

V kapitole bych se ráda věnovala krizovému plánu. Co to vlastně krizový plán je, k čemu

slouží, kdo ho využívá, kdo ho musí zpracovávat, jak se zpracovává. Menší podkapitolu

bych ráda věnovala krizovému scénáři, který je nedílnou součástí krizového plánu.

1.1 Definice krizového plánu

Krizový plán má několik odborných definic, uvedla bych tři, které krizový plán nejvíc vy-

stihují.

Krizový plán podle Antušáka je ˶souhrnný plánovací dokument, který zpracovávají záko-

nem určená ministerstva a jiné správní úřady, ČNB a jiné státní orgány, orgány kraje a

určené obce a který obsahuje souhrn opatření a postupů k řešení krizových situací˝ [1].

Ale podle Zuzáka a Königové: ˶krizový plán vymezuje automatické řešení předvídatelných

situací, zmapování prostředků ke zvládnutí krize, definice rolí aktérů zvládnutí krize a

vztahů mezi nimi a personální obsazení krizového týmu a jeho spolupracovníků.˝ [6]. Za

to Smejkal a Rais definují krizový plán ˶soubor postupů pro řešení jednotlivých očekáva-

ných událostí, které jsou vyhodnoceny na základě provedené rizikové analý˝ [5].

Krizové plány dělíme na:

 Krizové plány ústředních orgánů krizového řízení

 Územní krizové plány krajů a obcí

 Krizové plány právnických osob a podnikajících osob [1]

Pokud jde o právnické a fyzické osoby, jsou povinny se na výzvu příslušného orgánu kri-

zového řízení podílet na zpracování krizového plánu tohoto orgánu. Pouze v případě, kdy

jde o právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, které zajišťují plnění opatření, vy-

plývajících z krizového plánu tohoto orgánu, jsou tyto osoby povinny zpracovat vlastní

plán krizové připravenosti v souladu s § 29 zákona č. 240/2000 sb., jehož struktura musí

být stejná s krizovým plánem orgánů krizového řízení.

Zpracovává se v písemné a elektronické podobě, obě podoby krizového plánu jsou si rov-

noceny. Krizový plán by měl být kontrolován a aktualizován dle potřeby konkrétního pod-
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nikatelského subjektu, minimálně však každých 6 měsíců. Častější kontroly a následné

aktualizace krizového plánu závisí na charakteru a rychlosti změn, které probíhají

v podniku a jeho prostředí.

Krizový plán musí obsahovat všechny informace, které jsou potřebné ke zvládnutí krize,

ale nemělo by se jednat o příliš dlouhý a složitý dokument, který by byl v praxi těžko pou-

žitelný. Rozděluje se na základní a přílohovou část:

Základní část krizového plánu:

1. Základní údaje o zpracovateli – název (obchodní jméno), působnost organizace

daná právními normami a systém krizového řízení zpracovatele (např. krizové

pracoviště, způsob pronikání informací a její šíření apod.);

2. Analýza hrozeb a rizik – výčet a analýza možných hrozeb, rizik a z nich vyplí-

vajících krizových situací, za které nese zpracovatel krizového plánu přímou

odpovědnost;

3. Hlavní zásady pro řízení krizových situací a základní metodika činnosti zpra-

covatele krizového plánu při řízení rizik – např. popis základní činností řídící-

ho funkcionáře, krizového štábu a pracoviště krizového řízení při řešení profilo-

vých typových krizových situací; [1]

Přílohová část krizového plánu:

1. Operační plány zvládání typových krizových situací – stanovení konkrétních

postupů při řešení krizových situací;

2. Přehled zdrojů pro řešení krizových situací – popis a zhodnocení zdrojů, může

to být např. přehled prostředků a zdrojů, kterými zpracovatel krizového plánu

disponuje a i způsob jak je využívá v konkrétních situacích. Nepokryté pro-

středky a zdroje, které jsou nutné k úspěšnému zvládnutí předpokládaných kri-

zových situací, si musí zpracovatel krizového plánu zajistit smluvní cestou;

3. Speciální (odborné plány) – můžou to být např. plán hospodářské mobilizace,

plán nezbytných dodávek, vnější a vnitřní havarijní plán, poplachový plán IZS,
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plán akceschopnosti zpracovatele, katalogy krizových opatření, povodňový

plán, nákazový plán, plán evakuace a plán krizové komunikace;

4. Podkladové materiály – předpisy, mapy apod.;

5. Formalizované dokumenty – statuty, jednací řady, vzory řídících dokumentů a

hlášení, dohody o uzavřené spolupráci a další pomůcky při řešení krizových si-

tuací, smlouvy s právnickými a podnikajícími fyzickými osobami, vztahující se

k řešení krizové situace a další. [1]

Krizový plán je výsledek práce týmu lidí, který se provádí před začátkem krize, v době, kdy

je všechno v klidu a věci běží hladce, bez jakýchkoliv problémů. Efektivní krizový plán

předpokládá určitá klíčová rozhodnutí v oblasti mechanické části krize a dává vedoucím

pracovníkům a jiným manažerům potřebné rady pro řešení krize. Jednoduše řečeno jde o

jakousi příručku ukazující cestu, kterou je možno dostat se z nebezpečné situace. Krizový

plán má poskytovat návod k řešení jednotlivých typů krizí. Hodnota krizového plánu spo-


[…]

J. OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Hodnocení rizika: výskyt 5 a závažnost 3 (15)

Vznik místa: všechny prostory

Činnost/ proces: řízení informačních technologií
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Oblast rizika: informační rizika

Odpovědná osoba: externí firma

Popis krizové situace: krádež nebo poškození osobních údajů zaměstnanců

Vývoj krizové situace: charakterové vlastnosti zaměstnanců, ctižádost, kariérismus, loa-

jálnost, psychická labilita

Způsob řešení krizové situace: trestní oznámení, rozvázání pracovního poměru

Jak předcházet riziku: každý zaměstnanec má přiděleny přístupy do systému společnosti,

psychologické testy při pohovoru

K. KRÁDĚŢ DAT

Hodnocení rizika: výskyt 5 a závažnost 4 (20)

Vznik místa: všechny prostory

Činnost/ proces: řízení informačních technologií

Oblast rizika: informační rizika

Odpovědná osoba: externí firma

Popis krizové situace: krádež dat se může stát kdykoliv

Vývoj krizové situace: krádež dat z vnějšího okolí, konkurenční boj, na objednávku, hac-

ker nebo hrubé porušení pracovníka firmy

Způsob řešení krizové situace: trestní oznámení, rozvázání pracovního poměru

Jak předcházet riziku: technická opatření v systému společnosti, pracovní smlouva
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6.3 Shrnutí

V této kapitole bude návrh řešení, pro jednotlivá extrémní rizika na odstranění nebo zmi-

nimalizovaní rizik.

Návrh řešení pro jednotlivá rizika:

a) Úraz na vstřikolisu – provádět školení na obsluhu stroje opakovaným školením

jednou za šest měsíců. Dále navrhuji zkrácení doby školení BOZP, jedenkrát do ro-

ka.

b) Zásah předmětem – opakovaná kontrola správného používání pracovních a

ochranných pomůcek.

c) Zraková zátěţ – roční pravidelná preventivní prohlídka. Měření osvětlení luxme-

trem (měřicí přístroj).

d) Manipulace s pájecími kapaliny a pasty – zpracování postupů a školení pro pou-

žívání nebezpečných látek. Používání ochranný pomůcek.

e) Úraz na stolním lisu/ aplikátoru – provádět školení na obsluhu stroje opakova-

ným školením jednou za šest měsíců. Dále navrhuji zkrácení doby školení BOZP,

jedenkrát do roka.

f) Úraz na komaxu – provádět školení na obsluhu stroje opakovaným školením jed-

nou za šest měsíců. Dále navrhuji zkrácení doby školení BOZP, jedenkrát do roka.

g) Manipulace s paletovým vozíkem – opakované školení na obsluhu vozíku

h) Úraz při manipulaci s mechanickými a hydraulickými kleštěmi – zpracování

postupu pro manipulaci s kleštěmi a pravidelné školení BOZP jednou do roka.

i) Úraz na střihacím stroji - provádět školení na obsluhu stroje opakovaným škole-

ním jednou za šest měsíců Dále navrhuji zkrácení doby školení BOZP, jedenkrát do

roka.

j) Krádeţ dat – současné bezpečnostní technologie jsou na nevyšším stupni ochrany

k) Ochrana osobních údajů - současné bezpečnostní technologie jsou na nejvyšším

stupni ochrany
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Sestavení krizového plánu a bakalářské práce byl pro firmu přínosný. Vypracovala se data-

báze, ve které se rizika můžou upravovat popř. doplňovat. Doporučuji, aby firma krizový

plán aktualizovala, doplňovala a nadále s ním pracovala. Firma se rozrůstá o další výrobní

budovu, kde budou obráběcí stroje a další přístroje. Při zpracování krizového plánu bylo

navrhnuto, aby rizika byla sestavena pro jednotlivé zákazníky. Každý zákazník je jinak

specifický.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestavení krizového plánu pro vybranou společnost. Teoretic-

ká část se v první části zaměřila na definici krizového plánu a na to, co musí všechno obsa-

hovat. Kdo je povinen ze zákona sestavovat krizový plán a co tomu předchází. Dozvěděli

jsme se jaký význam a důležitost má krizové plánování. V druhé části jsme se seznámili s

principy, jak úspěšně využívat krizovou komunikaci. Ukázali jsme si, jak je důležitá vnitřní

a vnější komunikace podniku. Důležitou součástí krizového plánu a krizové komunikace je

krizový plán. Ve třetí části jsem se věnovala řízení rizik. Definovali jsme co je to riziko a

jaké druhy rizik můžou být a jakými metodami je můžeme identifikovat.

V praktické části byla představena firma, pro kterou je sestavený krizový plán. Následně

byla sestava metodika pro identifikaci a hodnocení rizik. V identifikaci jsme si definovali,

na základě jakých parametrů budou definována rizika. Hodnocení rizik bylo postaveno na

skutečných hodnotách firmy. Byla provedena statistika rizik na základě identifikovaných

rizik, kterých bylo více jak sto. Rizika byla zařazena do kategorie nízká, malá, vysoká a

extrémní. Ukázali jsme si typy rizik a do které kategorie patří. Následně jsme na Extrémní

rizika vytvořili krizový plán, který obsahoval krizový tým, základní popis rizika, vývoj

krizové situace, způsob řešení a jak je možné riziku předcházet. V poslední podkapitole

byla doporučení k nápravnému opatření pro snížení rizik a návrh kde by měl být krizový

plán uložen.

Z toho pohledu byl cíl práce splněn. Byla odhalena rizika, o kterých se nevědělo, že byla

extrémní. U některých rizik, i když nebyly extrémní, se přišlo na to, že chybí pracovní po-

stupy a některé pracovní pomůcky. Dále doporučuji udělat krizový plán pro rizika přírod-

ních katastrof, které skončili v kategorii nízká, ale dopad pro firmu může být vysoký.
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