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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá oblastí krizového plánování. V teoretické části je

popsán obsah krizového plánu a metodika jeho tvorby, která je pak aplikována v praktické

části bakalářské práce. V praktické části dále oceňuji pečlivě vypracovanou metodiku tvorby

krizových plánů. Každé riziko je popsáno, kvantifikováno, vyhodnoceno, popsáno jak

z hlediska řešení této situace tak z hlediska prevence. V bakalářské práci byl cíl naplněn a

také velmi kladně hodnotím propojení teoretických poznatků s praxí, jež studentka ve své

práci dosáhla.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Mohla byste blíže popsat metodiku a techniky identifikace 115 rizik, o nichž píšete na

straně 33? Doporučila byste firmě ještě nějakou jinou techniku, vhodnější?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A-výborně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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